
 

 

 

  
  

 

1 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς 

τη διάρθρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων Πληροφορικής, 

Συμβάσεων, Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων και Ελέγχου και Εκκαθάρισης του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.). 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

β) των άρθρων 21, 22 και 23 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας 

και άλλες διατάξεις» (Α' 31), 

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή 

σκοπού ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις» (Α' 38), όπως έχει τροποποιηθεί, με το οποίο 

προβλέπεται η διοικητική οργάνωση του ΕΟΠΥΥ και την παρ. 6 του άρθρου 12 στο οποίο 

προβλέπεται ότι «μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγματος του Οργανισμού, το Δ.Σ. 

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις του, κατανέμει τις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέρω, 

τοποθετεί και αναθέτει καθήκοντα στο υφιστάμενο προσωπικό του», 

δ) του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β του ν. 4737/20 «Κύρωση της από 24.9.2020 τροποποίησης της από 

26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος 

με την επωνυμία «Κοινωφελές Ιδρυμα "ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. 

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ του 

LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες 

ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και 

άλλες διατάξεις» (Α' 204). 

ε) του κεφ. ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94). 

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας 

«Διορισμός Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και 

ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 

Υγείας (ΕΟΠΥΥ) (ΝΠΔΔ) άρθρο 29 του ν. 4931/2022 (Α' 94)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 262). 

4. Την υπ' αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπηρεσιών 

του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 6164). 

5. Την υπ' αρ. 2/872/12-01-2023 (Β'403) απόφαση Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της 

διάρθρωσης της Διεύθυνσης Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων του Εθνικού Οργανισμού 

Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.). 

6. Την υπ' αρ. 78/947/4-4-2024 (Β' 2244) απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της 

διάρθρωσης της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)». 

7. Την υπ’ αρ. 22/1006/06-02-2025 απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ, «Τροποποίηση της υπ αρ. 

806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφασης ΔΣ ΕΟΠΥΥ ως προς την τροποποίηση των 

αρμοδιοτήτων του Τμήματος Κλινικού Ελέγχου της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης 

του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (Β’ 746). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 

κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 

ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «Μίτος» Συμπληρωματικές οδηγίες», σύμφωνα με την οποία οι 

αποφάσεις που εγκρίνουν διοικητικές δομές είναι κανονιστικές πράξεις που δεν θεσπίζουν 

νέες διοικητικές διαδικασίες, ούτε τροποποιούν ή καταργούν υφιστάμενες διοικητικές 

διαδικασίες (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, μέρος Β). 

9. Το υπό στοιχεία ΔΑ/27/15-01-2025 έγγραφο της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υποθέσεων «Τροποποιήσεις στην υφιστάμενη οργανωτική δομή για την άμεση 

ανταπόκριση του Οργανισμού αναφορικά με συμβάσεις/συμφωνίες του ΕΟΠΥΥ με λοιπούς 

φορείς εντός ή εκτός Ελλάδας», στο οποίο αποτυπώνεται η σύμφωνη γνώμη της Διοικήτριας. 

10. Το υπό στοιχεία ΔΑ2/14/24-02-2025 έγγραφο της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υποθέσεων: «Σύσταση νέου Τμήματος Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών 

στη Διεύθυνση Συμβάσεων με κατάργηση του υφιστάμενου Τμήματος Διεθνών Διμερών 

Συμβάσεων και Συμφωνιών της ΔΔΑΣ και διεύρυνση αρμοδιοτήτων τριών Τμημάτων στη 

Διεύθυνση Ελέγχου και Εκκαθάρισης». 

11. Το υπό στοιχεία ΔΒ2/700/13-12-2024 έγγραφο της Προϊσταμένης Διεύθυνσης 

Πληροφορικής, «Αναγκαιότητα σύστασης τμήματος ασφάλειας στη Διεύθυνση 

Πληροφορικής», με το οποίο προτείνεται η σύσταση Τμήματος Ασφάλειας στην Διεύθυνση 

Πληροφορικής. 

12. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Γ/214/14-03-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά 

με τη δαπάνη που θα προκύψει από τη σύσταση μιας επιπλέον οργανικής μονάδας επιπέδου 

Τμήματος στη Διεύθυνση Πληροφορικής. 

13. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας προκαλείται πρόσθετη 



 

 

 

  
  

 

3 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 

τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ (4.524,00 €) ετησίως και θα βαρύνει 

το ΚΑΕ 0238.00 «Επίδομα θέσης ευθύνης». 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

15. Την υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/48/οικ. 7343/19-03-2025 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης. 

16. Tην προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης η 

οποία αιτήθηκε την αυθημερόν επικύρωση της σχετικής απόφασης. 

17. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και τη σύμφωνη γνώμη τους με την 

εισήγηση της υπηρεσίας, αποφασίζει: 

Α. Την τροποποίηση της υπ' αρ. 806/804/09-12-2021 (Β' 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ 

«Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» ως αναφέρεται κάτωθι: 

Α.1. Τη μετονομασία του Τμήματος Διεθνών Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών της 

Διεύθυνσης Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων σε Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών 

και την υπαγωγή του στη Διεύθυνση Συμβάσεων. 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων συγκροτείται από τα παρακάτω 

Τμήματα: 

α. Τμήμα Διαχείρισης Απαιτήσεων Περίθαλψης Ευρωπαϊκής Ένωσης και Συστήματος 

EESSI. 

β. Τμήμα Διαχείρισης Οφειλών Περίθαλψης Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

γ. Τμήμα Παροχών Ασθενείας σε είδος Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

δ. Τμήμα Προγραμματισμένης Περίθαλψης στην Ευρωπαϊκή Ένωση και σε Λοιπές χώρες. 

ε. Τμήμα Διασυνοριακής Περίθαλψης Εθνικό Σημείο Επαφής. 

Αντίστοιχα η Διεύθυνση Συμβάσεων συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα: 

α. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ). 

β. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΔΦΥ). 

γ. Τμήμα Συμβάσεων Λοιπών Παρόχων. 

δ. Τμήμα Διαπραγμάτευσης Συμβάσεων. 

ε. Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών. 

Α.2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών της Διεύθυνσης 

Συμβάσεων είναι οι εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών 

1. Η εφαρμογή, παρακολούθηση και επικαιροποίηση όρων των υφιστάμενων Διμερών 

Συμφωνιών Κοινωνικής Ασφάλισης με κράτη εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς τις ειδικές 

διατάξεις αυτών που αφορούν παροχές ασθενείας σε είδος, υγειονομική περίθαλψη, παροχές 

συνεπεία εργατικού ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας, σε προσωρινά ή συνήθως 

διαμένοντες δικαιούχους στο έδαφος των αντισυμβαλλομένων μερών. 

2. Η παρακολούθηση και επικαιροποίηση όρων Διμερών Συμφωνιών Φορέων Κοινωνικής 

Ασφάλισης/Υγειονομικής περίθαλψης με κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό τη 

διευθέτηση ειδικών θεμάτων παροχών ασθενείας σε είδος που απορρέουν από την εφαρμογή 

των Κανονισμών (ΕΚ) 883/2004 και 987/2009 για το συντονισμό των συστημάτων 

κοινωνικής ασφάλειας. 

3. Η έκδοση οδηγιών/γενικών εγγράφων αναφορικά με την ορθή εφαρμογή των όρων των 

Συμφωνιών/Συμβάσεων, τα δικαιώματα των υπαγόμενων σε αυτές ασφαλισμένων προσώπων 

και τις προϋποθέσεις πρόσβασης σε υγειονομική περίθαλψη. 

4. Ο σχεδιασμός, προετοιμασία και σύναψη διμερών ή/και πολυμερών 

συμβάσεων/συμφωνιών συνεργασίας του Οργανισμού με Νοσοκομεία, λοιπούς παρόχους 

υγειονομικής περίθαλψης, Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης/ Οργανισμούς εκτός Ελλάδας 

(εντός και εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης) σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

5. Η παρακολούθηση εφαρμογής Διεθνών Συμφωνιών, Μνημονίων συνεργασίας και Διμερών 

Συμφωνιών του Υπουργείου Υγείας ως προς τις διατάξεις παροχών ασθενείας σε είδος ή 

λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας ΕΟΠΥΥ και η επικαιροποίηση αυτών σε συνεργασία με τα 

συναρμόδια Υπουργεία/Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπούς Φορείς. 

6. Η ανάπτυξη συνεργασίας με Φορείς κοινωνικής ασφάλισης για την ανταλλαγή 

τεχνογνωσίας σε θέματα αρμοδιότητας και η συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμματα, 

συνεδριάσεις διεθνών οργανισμών ή δικτύων, διεθνή fora/workshops. 

7. Η συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες του ΕΟΠΥΥ για όλα τα θέματα που άπτονται 

της εφαρμογής των διμερών/πολυμερών συμβάσεων και συμφωνιών. 

Α.3. Την προσθήκη αρμοδιοτήτων στο Τμήμα Διασυνοριακής Περίθαλψης Εθνικό Σημείο 

Επαφής της Διεύθυνσης Διεθνών Ασφαλιστικών Σχέσεων, οι αρμοδιότητες του οποίου 

διαμορφώνονται ως εξής: 

Τμήμα Διασυνοριακής Περίθαλψης Εθνικό Σημείο Επαφής 

1. Η μέριμνα για την εφαρμογή της Οδηγίας 2011/24/ ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών στο 

πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης. 

2. Η υποστήριξη του Εθνικού Σημείου Επαφής. 

3. Η διαχείριση αιτημάτων πολιτών που αφορούν σε συγκεκριμένα άρθρα της εν λόγω 

Οδηγίας. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4. Η μέριμνα για την εφαρμογή των διατάξεων για την επιστροφή των εξόδων διασυνοριακής 

υγειονομικής περίθαλψης σε ασφαλισμένους κατ' εφαρμογή των άρθρων 7-9 του ν. 

4213/2013 (άρθρα 7-9 της Οδηγίας 24/2011/ΕΕ). 

5. Η αμοιβαία συνδρομή και διοικητική συνεργασία μεταξύ των κρατών-μελών με την 

υποστήριξη του Συστήματος Πληροφόρησης για την Εσωτερική Αγορά Internal Market 

Information (ΙΜΙ) κατά τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις της Οδηγίας (Άρθρο 10, 

Κεφάλαιο IV). 

6. Η συμμετοχή σε Ομάδες Εργασίας Εμπειρογνωμόνων Εκπροσώπων Εθνικών Σημείων 

Επαφής των κρατών-μελών υπό την εποπτεία της Γενικής Διεύθυνσης Υγείας και 

Καταναλωτών (DG Sanco) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

7. Η διαχείριση αιτημάτων ασφαλισμένων και παροχή πληροφοριών αναφορικά με τις 

δικαιούμενες παροχές ασθενείας σε είδος ως απόρροια εφαρμογής ειδικών διμερών 

συμφωνιών σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

8. Ο έλεγχος και διερεύνηση ερωτημάτων καταγγελιών ασφαλισμένων πολιτών σε θέματα 

αρμοδιότητας του ΕΟΠΥΥ διαμέσου των αρμοδίων Ευρωπαϊκών Οργάνων (EU-PILOT). 

Υποβολή εισηγητικής έκθεσης προς το αρμόδιο Υπουργείο. 

Α4. Την μετονομασία του Τμήματος Ελέγχου και Εκκαθάρισης Παραστατικών Δαπανών 

Περίθαλψης Εξωτερικού της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης σε Τμήμα Ελέγχου και 

Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και λοιπών Φορέων. 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Ελέγχου και Εκκαθάρισης συγκροτείται από τα παρακάτω 

Τμήματα: 

α) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Π.Φ.Υ. 

β) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δ.Φ.Υ. 

γ) Τμήμα Κλινικού Ελέγχου 

δ) Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Παραστατικών Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και 

λοιπών φορέων 

ε) Τμήμα Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών ΕΚΠΥ 

Α5. Την τροποποίηση κατανομής των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων: α) Κλινικού Ελέγχου, 

β) Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και λοιπών Φορέων και γ) 

Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών ΕΚΠΥ και της Διεύθυνσης Ελέγχου και 

Εκκαθάρισης, οι οποίες διαμορφώνονται ως εξής: 

Τμήμα Κλινικού Ελέγχου 

1. H κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος Κλινικού Ελέγχου. 

2. Ο καθορισμός αντικειμενικών στόχων του κλινικού ελέγχου, η ανάπτυξη προτύπων και 

μεθοδολογικών εργαλείων για τη διενέργεια των ελέγχων και την αντικειμενική μέτρηση 

τους (δείκτες, κριτήρια παρακολούθησης). 



 

 

 

  
  

 

6 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Η παρακολούθηση των αποτελεσμάτων των ελέγχων, ως προς τη συμμόρφωση των 

ελεγχθέντων παρόχων υγείας και τη συνέχεια των αποφάσεων των απαιτούμενων 

διορθώσεων και καταλογιστικών πράξεων. 

4. Η σύνταξη ετήσιας έκθεσης για την παροχή επαρκούς διαβεβαίωσης ή διατύπωση 

επιφυλάξεων για το σύνολο ή μέρος του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου των δαπανών 

υγείας και διατύπωση προτάσεων για τον ανασχεδιασμό και τη συνεχή βελτίωση του 

συστήματος ελέγχου. 

5. Ο ιατρικός έλεγχος δαπανών ΔΦΥ (δημόσιων νοσοκομείων και ιδιωτικών θεραπευτηρίων) 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οδηγό Ιατρικού Ελέγχου, όπως κάθε φορά επικαιροποιείται 

με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τις εγκυκλίους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

6. Η παροχή γενικών οδηγιών και κατευθύνσεων επί κλινικών θεμάτων τα οποία τίθενται από 

τις Διευθύνσεις του Οργανισμού. 

7. Η καθιέρωση πλαισίου εποπτείας των ιδιωτικών ελεγκτικών φορέων στους οποίους 

ανατίθεται η διενέργεια ελεγκτικών εργασιών για ελέγχους δαπανών παροχών υγείας σε 

πραγματικό χρόνο, βάσει στατιστικών δεδομένων και ποιοτικών δεικτών (KPis). 

8. Η παρακολούθηση και ο συντονισμός του έργου των ιδιωτικών ελεγκτικών φορέων. 

9. Η αξιολόγηση των πορισμάτων του Ιδιωτικού Ελεγκτικού Φορέα (Ι.Ε.Φ.) και των 

πρακτικών της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Διαφορών. 

10. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης των συμβάσεων του Οργανισμού με τους Ιδιωτικούς 

Ελεγκτικούς Φορείς. 

11. Η υλοποίηση των αποφάσεων της Ειδικής Επιτροπής Ενστάσεων Φαρμακείων και 

Λοιπών Παρόχων Υγείας. 

12. Η δυνατότητα ηλεκτρονικού ελέγχου εγκρίσεων παρατάσεων νοσηλειών, εισαγωγής σε 

ΜΕΘ, εξαιρούμενων υλικών ημερήσιας νοσηλείας, εγκρίσεων ΚΕΝ. 

13. Ο συντονισμός επιτόπιου ιατρικού ελέγχου των αρμοδίων ελεγκτικών οργάνων. 

Τμήμα Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών Περίθαλψης Εξωτερικού και λοιπών Φορέων 

1. Ο έλεγχος των παραστατικών, η μηχανογραφική επεξεργασία και η εκκαθάριση: 

i. Δαπανών διασυνοριακής περίθαλψης στο πλαίσιο της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ (πρωτοβάθμια 

και δευτεροβάθμια φροντίδα υγείας) ασφαλισμένων του ΕΟΠΥΥ. 

ii. Δαπανών προγραμματισμένης ή μη περίθαλψης σε χώρες εκτός Ε.Ε. ή εντός Ε.Ε., όπου 

δεν γίνονται αποδεκτά τα κοινοτικά έντυπα. 

iii. Πρόσθετων υγειονομικών και λοιπών δαπανών που αφορούν προγραμματισμένη 

περίθαλψη σε κράτος-μέλος της Ε.Ε., οι οποίες επιβάρυναν τον ασφαλισμένο, κατόπιν 

έγκρισης αυτών από το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2. Η τήρηση και διάθεση απαιτούμενων οικονομικών και στατιστικών στοιχείων στην 

Διοίκηση και στις λοιπές εμπλεκόμενες Διευθύνσεις του Οργανισμού για τον σκοπό της 

υποβολής σχετικών αναφορών. 

3. Ο συντονισμός των Περιφερειακών Διευθύνσεων, σχετικά: α. με τον έλεγχο και την 

εκκαθάριση των δαπανών διασυνοριακής περίθαλψης στο πλαίσιο της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ 

(πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια φροντίδα υγείας) των ασφαλισμένων του Οργανισμού, β. 

των δαπανών προγραμματισμένης ή μη περίθαλψης σε χώρες εκτός Ε.Ε. όπου δεν γίνονται 

αποδεκτά τα κοινοτικά έντυπα και γ. των πρόσθετων υγειονομικών και λοιπών δαπανών που 

αφορούν προγραμματισμένη περίθαλψη σε κράτος μέλος της Ε.Ε., οι οποίες επιβαρύνουν τον 

ασφαλισμένο, μετά από έγκριση αυτών από το αρμόδιο όργανο. 

4. Η τήρηση και διάθεση των απαιτούμενων οικονομικών στοιχείων στη Διοίκηση και στις 

λοιπές εμπλεκόμενες Διευθύνσεις του Οργανισμού για το σκοπό της υποβολής σχετικών 

αναφορών. 

5. Η μέριμνα για τη διαχείριση, την επεξεργασία και την εκκαθάριση των ατομικών 

αιτημάτων δικαιούχων του ΕΟΠΥΥ που υπηρετούν ή βρίσκονται σε εκπαιδευτική άδεια στο 

εξωτερικό, εκτός Ε.Ε. και των μονίμων κατοίκων εξωτερικού, εκτός Ε.Ε. περί αποζημίωσης 

για δαπάνες διασυνοριακής περίθαλψης εκτός Ε.Ε. όπως προβλέπονται στις οικείες διατάξεις 

του ΕΚΠΥ όπως εκάστοτε ισχύει. 

6. Η μέριμνα για την εκκαθάριση δαπανών που αφορούν στην ανεύρεση δότη μυελού των 

οστών ανεξαρτήτως χώρας καθώς και των εξόδων μεταφοράς των μοσχευμάτων αυτών όπως 

προβλέπονται στις οικείες διατάξεις του ΕΚΠΥ όπως εκάστοτε. 

7. Ο συντονισμός των Περιφερειακών Διευθύνσεων, σχετικά με τον έλεγχο και την 

εκκαθάριση των δαπανών παρεχόμενων υπηρεσιών που προκύπτουν συνεπεία εφαρμογής 

των νέων συμβάσεων/συμφωνιών με άλλους Φορείς. 

Τμήμα Προεγκρίσεων Γνωματεύσεων Παροχών ΕΚΠΥ 

1. H προέγκριση ηλεκτρονικών γνωματεύσεων παροχών που προβλέπονται στον Ενιαίο 

Κανονισμό Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του ΕΟΠΥΥ σε πραγματικό χρόνο (real time). 

2. Η προέγκριση εκτέλεσης παραπεμπτικών συγκεκριμένων διαγνωστικών εξετάσεων, όπως 

ορίζονται κάθε φορά είτε από αποφάσεις του Οργανισμού, είτε από ισχύοντα διαγνωστικά 

θεραπευτικά πρωτόκολλα του Υπουργείου Υγείας. 

3. Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση στα πληροφοριακά συστήματα ηλεκτρονικών 

γνωματεύσεων, πρωτοκόλλων συνταγογράφησης για συγκεκριμένες κατηγορίες 

υγειονομικού ιατροτεχνολογικού υλικού, πρόσθετης περίθαλψης και σκευασμάτων ειδικής 

διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, σε συνεργασία με επιστημονικές εταιρείες. 

4. Η εισήγηση, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, σχετικά με τον 

καθορισμό διαγνώσεων ICD10, ιατρικών ειδικοτήτων συνταγογράφησης γνωματεύσεων και 

λοιπών προϋποθέσεων χορήγησης πρωτοβάθμιας περίθαλψης, Ιατροτεχνολογικού υλικού και 

σκευασμάτων ειδικής διατροφής, όπως προβλέπονται από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών 

Υγείας (ΕΚΠΥ). 



 

 

 

  
  

 

8 

 

79/1015/2025, ΦΕΚ-1662/Β/07.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5. Η εκτέλεση των πρακτικών της επιτροπής συνταγογραφίας του ΕΟΠΥΥ του 

άρθρου 17 παρ. 7 και 8 του ν 5102/2024 (Α' 55) σε ό,τι αφορά τις διαγνωστικές εξετάσεις, 

ιατρικές πράξεις, συνταγογράφηση ιατροτεχνολογικών προϊόντων σκευασμάτων ειδικής 

διατροφής. 

Α.6. Τη σύσταση μίας οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος στην Διεύθυνση 

Πληροφορικής με τον διακριτό τίτλο Τμήμα Ασφάλειας. 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Πληροφορικής συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα: 

α) Τμήμα Διαχείρισης Έργων Πληροφορικής και Υποστήριξης Κοινοτικών Προγραμμάτων 

β) Τμήμα Σχεδιασμού Συστημάτων/Υπηρεσιών 

γ) Τμήμα Υποστήριξης Υποδομών ΤΠΕ 

δ) Τμήμα Υποστήριξης Χρηστών 

ε) Τμήμα Στατιστικής και Αναλογιστικών Μελετών. 

στ) Τμήμα Ασφάλειας 

Α.7. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Ασφάλειας είναι οι εξής: 

1. H παρακολούθηση και διαρκής ενημέρωση της εξέλιξης των τεχνολογιών σε θέματα 

ασφάλειας των συστημάτων πληροφορικής και επικοινωνιών. 

2. H εκπόνηση μελετών και η διατύπωση προτάσεων για τη διαμόρφωση της πολιτικής και 

του σχεδίου ασφάλειας που θα εφαρμόζεται από τον ΕΟΠΥΥ. 

3. H παρακολούθηση της εφαρμογής του σχεδίου ασφάλειας και η αξιολόγηση της 

αποτελεσματικότητάς του. 

4. O σχεδιασμός και η εφαρμογή διαδικασιών εναρμόνισης των πληροφοριακών συστημάτων 

του ΕΟΠΥΥ με εθνικά και διεθνή πρότυπα ασφάλειας. 

5. H σύνταξη περιοδικών αναφορών και εκθέσεων ασφάλειας, καθώς και ετήσιας 

απολογιστικής έκθεσης σχετικά με την αποτελεσματικότητα του σχεδίου ασφάλειας. 

6. H επιμέλεια για την ορθή εφαρμογή της νομοθεσίας για την προστασία δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και γενικά των διαβαθμισμένων πληροφοριών σε συνεργασία με τον 

Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (DPO). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 20 Μαρτίου 2025 


